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P rzedm iotem  om aw ianej publikacji je s t zagadnienie pięciu m odeli psy- 
chologiczno-pastoralnych dokształcania pracow ników  duszpasterstw a. Skon
struow ano je w  oparciu o wiedzę teologiczno-psychologiczną. T roska bow iem
0 zbaw ienie człowieka je st jednocześnie troską o sam ego człowieka, o jego 
rozw ój. Poszczególne modele proponują w łasne teorie i zaw ierają  prak tycz
ne ćwiczenia, z k tórym i czytelnik może się zapoznać, a także je  p rzeprow a
dzić. Treść wyżej w spom nianych m odeli stanow ią: narad y  duszpasterskie, 
psychoterapeutyczne dokształcenie kapłanów , zakonników  i innych pracow 
ników  Kościoła, partners tw o  w  zakresie k ierow ania Kościołem, więź i w spół
praca, odnalezienie tożsam ości osobistej i zawodowej oraz w iary . Tym  za
gadnieniom  poświęcono najw ięcej uwagi.

W iększa hum anizacja pracy duszpasterskiej, głębsze uw zględnianie ele
m entów  ludzkich  — to cele, k tó re  przyśw iecały autorom . P rzybliżając dusz
pasterzom  różne m etody psychologiczne, p ragną im  w  tym  dopomóc. P rzy
toczone w  książce modele m ożna sam em u w eryfikow ać i ulepszać. Za au to
ram i trzeba zaznaczyć, że w  pracy  duszpasterskiej, zwłaszcza od strony em o
cjonalnej i prak tycznej, szczególnie pom aga znajomość psychoanalizy, psy
chologii zachowań, psychologii społecznej i psychoterapii. Jednakże aspekt 
teologiczny, w spólna refleksja  re lig ijna  zm ierzająca do m edytacji i ofiary 
eucharystycznej jest elem entem  podstaw ow ym  życia Kościoła.

W arto dodać, że w  oparciu o podane modele przeprow adzono szereg 
kursów  zwłaszcza dla księży. E ksperym entow ano je  około 85 razy, z udzia
łem  więcej niż 1900 uczestników. K ursy  te  odbyw ały się w  odstępie rocz
nym  dla tych  sam ych uczestników . S tru k tu ry  w spom nianych kursów  były 
uzupełniane przez dalszą pracę w  m ałych grupach  regionalnych. W ten 
sposób ku rsy  te  zobowiązują ich uczestników  do sam odzielnego studium  
teoretycznego, podejm owanego dla ciągłego doskonalenia swoich działań 
duszpasterskich.

Coraz w ięcej kap łanów  i w spółpracow ników  zaangażow anych w  pracy 
duszpasterskiej nie daje sobie rad y  z problem am i i potrzebam i człowieka 
współczesnego, k tóre n ieustannie n a ras ta ją . Toteż n a ra d a  duszpasterska uzy
sk u je  na znaczeniu. Np. autorzy  dużą w agę przyw iązują do n a ra d  nad  za
gadnieniem  w ięzi m iędzyludzkiej. Z m ieniające się bow iem  w arunk i życia 
zbiorowego, w yw ołane m.in. procesam i industra lizac ji i urban izacji, sp ra
w iają, że stosunki m iędzyludzkie podlegają z jednej strony stałem u zacie
śn ian iu  i rozbudow ie, a z drugiej coraz w iększej fo rm alizacji i depersona
lizacji. P o jaw ia się szereg zjaw isk niezdrow ych, destruktyw nych, jak  znie
czulica m oralna, zawiść, przesądy, agresja, wrogość. W zw iązku z tym  dzia
łalność duszpasterska zależy nie ty lko  od kw alifikacji teologicznych k a 
p łana i jego w spółpracow ników , od ich obowiązkowości, odpowiedzialności, 
lecz także od tego, jak  ci duszpasterze w spółżyją, w spó łp racu ją ze sobą
1 całym  Kościołem lokalnym . W  dużym  stopniu  decyduje to  o efektyw ności 
pracy  duszpasterskiej, o in te rnalizac ji norm  i w artości przekazyw anych. 
Z tego w zględu w om aw ianej pub likacji spotkam y inform acje, k tó re  doty
czą więzi m iędzyludzkiej, szereg ćwiczeń zw iązanych z in te rakcją , cenne 
obserw acje i krytyczne uw agi o tem atyce i celu przeprow adzanych kursów . 
Dużo m iejsca poświęcono psychoanalitycznem u modelowi osobowości, a szcze
gólnie tak im  m echanizm om , jak  racjonalizacja, p ro jekcja, obronna iden ty 
fikac ja , fan tazjow anie, m arzenia, izolacja, negatyw izm , regresja , czyli co
fan ie się do daw nych, bardziej in fan ty lnych  form  zachow ania, rezygnacja 
jako  najbardzie j niebezpieczny m echanizm  obronny, rep resja , czyli w yparcie 
ze świadom ości bolesnych przeżyć.

A utorzy doceniają zastosow anie psychoterapii w  duszpasterstw ie, kon
stru u jąc  odpowiedni model, w  skład którego wchodzą między innym i za
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baw a jako narzędzie oddziaływ ania, doświadczenie w  m ałej grupie, do
św iadczenie i odkrycie w iary.

K siążka jest skierow ana do w szystkich kapłanów  i ich w spółpracow ni
ków, k tórzy albo w  ogóle nie m ają  fachowego w ykształcenia antropologi
cznego, albo dość małe. P rzedstaw ione modele psychologiczno-pastoralne 
mogą służyć teologom i spow iednikom  do lepszego rozum ienia współczesne
go człowieka, jego potrzeb i problem ów, i do lepszego pokierow ania nim. 
A utorzy polecają tę  książkę przede w szystkim  tym , k tórzy  wcześniej odbyli 
ku rsy  przygotowawcze. P rzeznaczają ją  również ludziom  odpow iedzialnym  
za form ację teologiczną pracow ników  duszpasterstw a. A utorzy chcą także 
ukazać za pomocą w ypróbow anych modeli możliwość i konieczność ciągłej 
form acji duszpasterskiej.

ks. Tadeusz W ołoszyn SJ, W arszawa

H ubert FRANKEMÖHLE, Jesus von  ' N azareth, M ainz 1976, M atth ias- 
-G rünew ald-V erlag, s. 192.

A utor jest św ieckim  teologiem  katolickim , a książkę n in iejszą nap isał 
n a  zam ówienie A. E x e l e r a ,  k tó ry  jest jednym  z in ic ja torów  serii Pro
je k te  zur theologischen Erwachsenenbildung. Pozycja stanow i czw arty tom  
z tej serii. Zgodnie z założeniem  serii au to r przeznaczył ją  na pierw szym  
m iejscu  jako pomoc dla tych, k tórzy  urządzają p ara fia ln e  lub  m iędzypara- 
fialne ośrodki teologicznego kształcenia dorosłych, oraz dla an im atorów  k a 
tech izacji w  starszych k lasach liceum .

F r a n k e m ö h l e  rozpracow ał w  swej książce pięć w ielk ich  tem atów  
chrystologicznych, szczególnie ak tualnych  w  k ra ja ch  języka niemieckiego, 
a  może także i poza tym i k ra jam i. Tem aty te  w yrosły z zapotrzebow ania 
społecznego w ielokonfesyjnych skupisk ludzkich zachodniej Europy. Nie ma 
w praw dzie Jezusa protestanckiego lub katolickiego, lu terańsk iego  czy k a l
wińskiego, świeckiego lub klerykalnego, ale istn ie ją  różnego rodzaju  akcen
ty  w  nauczaniu  i po jm ow aniu  osoby Jezusa z N azaretu . Jed n i m ocniej pod
k reśla ją  bóstwo Jezusa, inn i k ładą w iększy nacisk na Jego w ym agania e ty 
czne. Inaczej również p y ta ją  o to, k im  był Jezus, ludzie świeccy różnego 
stanu  i zawodu, niż księża i teologowie.

Dla tych  rac ji w  owych pięciu tem atach  chrystologicznych, stanow ią
cych rozdziały książki, au to r objął szeroki zakres problem ów. W rozdziale 
pierw szym  Z iem ski Jezus czy C hrystus w iary  om aw ia np. tak ie  tem aty  szcze
gółowe jak  Bóstwo Jezusa, zainteresow anie Jezusem  u ateistów , ziemski 
Jezus jako C hrystus w iary , czyli praw dziw y człowiek i praw dziw y Bóg, 
wielość in te rp re tac ji osoby Jezusa w  Nowym Testam encie i w  teologii w spół
czesnej, różnorodność in te rp re tac ji w  historii Kościoła, p rze jaw ia jąca  się 
m.in. w  sztuce sak ra lnej, o raz podstaw a te j różnorodności obrazów  C hrystu 
sa w  ziem skim  Jezusie. W następnych  dwóch rozdziałach au to r  om awia t r a 
dycyjne zagadnienie Roszczenia Jezusa, zaw arte w  Jego postępow aniu 
i w  Jego nauczaniu, oraz chrystologię u k ry tą  w  ew angelicznych opisach po
stępow ania Jezusa i w  ew angelicznych ujęciach Jego przepow iadania. Roz
dział czw arty poświęcił au to r etyce, jaką zastosow ał Jezus wT swoim  ży
ciu, oraz w ezw aniu ludzi do przyjęcia te j etyki. W reszcie rozdział osta tn i 
poświęca m isterium  paschalnem u Jezusa Chrystusa, uw ypuk lając znaczenie 
zbawcze Jego osoby dla ludzi wszechczasów i dla św iata współczesnego.

Każdy rozdział poprzedzają w skazów ki dydaktyczne, p ro jek ty  celów je 
dnostk i tem atycznej oraz w skazów ki metodyczne. Z am ykają zaś tem at 
„bodźce do dyskusji” (w form ie py tań , ostrego postaw ienia problem u lub 
tzw. zdań kontrastow ych, w ypisanych z różnych publikacji współczesnych), 
p ro jek ty  zastosow ania środków  audiow izualnych oraz spis lite ra tu ry  po
m ocniczej, k tó rą  należałoby polecić uczestnikom  do sam odzielnego czytania
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